<sup>97</sup> Cfr. D.17.2.29pr. (Ulp. 30 *ad Sab.*): *Si non fuerint partes societati adiectae, aequas eas esse constat. si vero placuerit, ut quis duas partes vel tres habeat, alius unam, an valeat? placet valere, si modo aliquid plus contulit societati vel pecuniae vel operae vel cuiuscumque alterius rei causa; Gai.3.150. Et illud certum est, si de partibus lucri et damni nihil inter eos conuenerit, tamen aequis ex partibus commodum ut incommodum inter eos commune esse; sed si in altero partes expressae fuerint, uelut*

In definitiva, possiamo dire che in questo caso si tratta di una *societas* la cui validità risulta sottoposta alla condizione che l'*arbiter* proceda alla determinazione. Tale natura condizionale della società è, dunque, strettamente connessa con l'insostituibilità dell'*arbiter*.

Ma c'è di più. Dalla motivazione su cui Celso fonda la sua decisione (*nam id ipsum actum est, ne aliter societas sit, quam ut Titius arbitratus sit*) può ancora ricavarsi un altro dato che caratterizza questo tipo di *arbitrium*: stabilendo che la società non esisterà altrimenti che secondo le quote individuate da Tizio, le parti hanno, infatti, inteso escludere implicitamente la possibilità di impugnare quella determinazione. Non c'è, dunque, spazio per una correzione dell'atto di determinazione del terzo<sup>99</sup>: il che conferma come quello preso qui in considerazione non sia l'*arbitrium boni viri*, per il quale invece, come abbiamo visto, una simile possibilità era certamente riconosciuta (*corrige potest per iudicium bonae fidei*<sup>100</sup>).

#### 9. Altre testimonianze in tema di *arbitrium* affidato a persona determinata

Nelle fonti si possono riscontrare altre testimonianze che si riferiscono ad un *arbitrium* con caratteristiche simili a quelle da noi precedentemente riscontrate con riguardo all'*arbitrium* affidato a persona determinata.

Si tratta, in particolare, di una *stipulatio* con cui lo *stipulator* si fa promettere qualcosa secondo l'*arbitratus Lucii Titii*:

---

*in lucro, in altero uero omissae, in eo quoque, quod omissum est, similes partes erunt.*

<sup>98</sup> E tuttavia, questa soluzione di Celso è perfettamente aderente alla volontà dei contraenti; in presenza di una volontà diversa o di un caso dissimile, probabilmente diversa sarebbe stata pure la sua decisione (come un'altra sarebbe stata, pensiamo, la decisione di Proculo in presenza di una diversa volontà dei contraenti). Ciò risulta chiaramente in un noto frammento, già citato, in tema di legato di dote: D.32.43 (Celsus 15 dig.): *Si filiae pater dotem arbitrato tutorum dari iussisset, Tubero perinde hoc habendum ait ac si viri boni arbitrato legatum sit. quaerit, quemadmodu Labeo apparet, quantam dotem cuiusque filiae boni viri arbitrato constitui oportet: ait id non esse difficile ex dignitate, ex facultatibus, ex numero liberorum testamentum facientis aestimare.* Materia, questa, che s'ispira a principi diversi, come si ricava da: D.31.1.1 (Ulp. 9 ad Sab.): 1. *Sed cum ita legatum sit pupillo sive pupillae "arbitrio tutorum", neque condicio inest legato neque mora, cum placeat in testamentis legatum in alterius arbitrium collatum pro viri boni arbitrio accipi*, per cui, il legato rimesso all'arbitrio altrui deve intendersi rimesso all'*arbitrium boni viri*.